
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA  N. 313     Data 29/10/2018  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 
 
  

Oggetto: Accordo quadro per i lavori di riparazione ed efficientamento 

della rete idrica e fognaria ed impianto di depurazione e relativi 

servizi di gestione 2018 - 2020. - Autorizzazione alla I.CO.SER. 

s.r.l. a subappaltare a favore della Ditta Sabatino Luciano una 
quota di lavorazioni di cat. "OG6" relativamente alla 

riparazione ed efficientamento della rete idrica e fognaria 
 
           CUP: F59E18000020004  CIG: 742272419F 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 

Il Responsabile del Settore Tecnico - RUP 

Premesso che: 

 

 Che il Comune di Castellana Sicula gestisce il servizio idrico integrato e provvede alla 

gestione degli impianti mediante ditta esterna, specializzata nel settore che si occupa della 

riparazione delle perdite, della gestione dei serbatoi comunali, dell’erogazione dell’acqua 

potabile, della riparazione della fognatura comunale e della gestione completa 

dell’impianto di depurazione;  

 Che il Responsabile del Procedimento è il PhD. Ing. Pietro Conoscenti, Responsabile del 

Settore Tecnico, giusta determina di incarico n. 283 del 07/10/2016; 

 veniva stipulato il contratto d’appalto in forma di scrittura privata giusto rep. N° 8/20187 

del 20/07/2018 con Il Sig. Franco Santo nato a Gangi (PA), il 09/11/1972 e ivi residente in 

Via Antonio Li Destri n. 3 - titolare del codice fiscale FRNSNT72S09D907S nella qualità di 

Legale Rappresentante dell'Impresa ICOSER avente sede legale in Gangi (PA) Viale Unità 

d’Italia n.20, che ha offerto un ribasso d’asta pari al 10,80% per un importo netto di €. 

134.020,78; 

 In sede di gara la ditta ha dichiarato di voler subappaltare le lavorazioni rientranti nella 

categoria OG6 nella misura massima del 30% delle opere e pertanto per un importo 

massimo di €. 40.206,33; 

 I lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 01/07/2018; 

 L'impresa con istanza acquisita al protocollo di questo Ente con n° 9536 del 01/08/2018 ha 

richiesto l'autorizzazione a poter subappaltare una quota del 30% per lavori di categoria 

OG6 e precisamente per un importo complessivo di €. 25.000,00, alla Ditta Sabatino 

Luciano titolare della P. IVA: 05657880828 relativamente alla riparazione ed 

efficientamento della rete idrica e fognaria, che corrisponde al 18,65% dell'importo 

contrattuale; 

 Dare atto che la predetta istanza è corredata dalla seguente documentazione: 

- Contratto di subappalto; 

- Dichiarazioni sostitutive dei rappresentanti legali circa il possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

- Dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale; 

- Dichiarazione sostitutiva carichi pendenti; 

- Dichiarazione regolarità imposte e tasse; 

- Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità; 

- Comunicazione di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 6 della scrittura privata);  

- Copia del DURC regolare; 

- Copia visura camerale 

- Certificazione lavori eseguiti; 

- Autocertificazione Comunicazione antimafia 

- accertato che: 

 la ditta individuata non risulta avere partecipato all’appalto; 



 il RUP al fine di verificare il possesso dei requisiti generali della ditta subappaltatrice 

ha provveduto a richiedere agli Enti certificatori l’attestazione di rito e precisamente: 

a) prot. n° 9713 del 07/08/2018 all’Agenzia delle Entrate di Palermo per 

l’accertamento dei carichi pendenti erariali; 

b) prot. n° 9716 del 07/08/2018 alla Procura della Repubblica presso Tribunale di 

Termini Imerese per il il rilascio dei carichi pendenti giudiziari; 

c) prot. n° 9719 del 07/08/2018 alla Procura della Repubblica presso Tribunale di 

Termini Imerese per il rilascio del certificato casellario giudiziale; 

d) il DURC per l’accertamento della regolarità contributiva che è in corso di validità 

con scadenza 22/01/2019 

E che i predetti Enti certificatori hanno emesso le relative attestazione / certificazioni 

come segue: 

- Il Ministero della Giustizia con atto n. prot. 13102 del 25/10/2018 ha certificato 

che nei confronti dei rappresentanti della Ditta Sabatino Luciano risulta NULLA; 

- La Procura della Repubblica Termini Imerese con atto introitati al protocollo di 

questo Comune con n° 12487 del 12/10/2018 ha certificato che nei confronti del 

rappresentante della Ditta Sabatino Luciano, NON RISULTANO CARICHI 

PENDENDI; 

- L’Agenzia delle Entrate con atto introitato al protocollo di questo Comune con n° 

10165 del 20/08/2018 ha certificato che nei confronti della Ditta Sabatino 

Luciano NON RISULTANO VIOLAZIONI definitivamente accertati in materia di 

pagamento delle imposte e tasse; 

 Precisato che: 

- ai sensi del comma 8 dell’articolo 105 del DLgs 50/2016 e s.m.i. , l’appaltatore è 

responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante. L'aggiudicatario è 

responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e 

contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276.  

- ai sensi del comma 9 del predetto art. 105 del Dlgs 50/2016 l'affidatario è tenuto ad 

osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti 

collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si 

eseguono le prestazioni. È, altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme 

anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni 

rese nell'ambito del subappalto. L'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, 

trasmettono alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di 

avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, 

assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 17. Ai fini del 

pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la stazione 

appaltante acquisisce d'ufficio il documento unico di regolarità contributiva in corso di 

validità relativo all'affidatario e a tutti i subappaltatori; 

- ai sensi del comma 17 del predetto articolo 105 l'affidatario è tenuto a curare il 

coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, al fine di rendere gli 

specifici piani di sicurezza, di cui al Dlgs 80/08 e smi, redatti dai singoli subappaltatori 

compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario. Nell'ipotesi di 

raggruppamento temporaneo o di consorzio, detto obbligo incombe al mandatario. Il 



direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le 

imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori. 

- Dare atto che: 

- l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro Rosaria 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Vista la l.r. 12 luglio 2011, n. 12 con s.m.i. 

- Visto  l’art. 24 della LR 8/2016 che recepisce in Sicilia il DLgs 50/2016 e smi;; 

- Visto il D.Lgs. 267/2000. 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1. Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’impresa Icoser s.r.l. , appaltatrice 

dei lavori di cui all’oggetto, a sub-appaltare alla Ditta Sabatino Luciano con sede a 

Petralia Soprana (PA) Via Cleopatra n. 1, titolare della P. IVA: 05657880828, una 

quota di lavori inerenti la riparazione e l'efficientamento della rete idrica e fognaria 

nella categoria OG6 per l’importo netto di € 25.000,00; 

2. Di trasmettere copia della presente determinazione ad entrambe le ditte interessate ed 

al direttore dei Lavori a cura del responsabile unico del procedimento, ai sensi della 

legge 241/90; 

3. ai fini di assicurare l’effettiva tracciabilità del pagamento, sulle fatture di pagamento 

emesse dal sub-appaltatore, nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 25 del D.L. 24 

aprile 2014, n.66, convertito dalla legge 23.06.2014, n.89, dovranno essere indicati il 

codice identificativo gara CIG: 742272419F e il codice di progetto CUP: 
F59E18000020004; 

4. di aggiornare il cartello di cantiere indicando anche il nominativo dell’impresa 

subappaltatrice. 

5. Di provvedere all’aggiornamento della notifica preliminare di cui all’art. 99 del D.Lvo 

81/2008 e s.m.i; 

6. Richiedere alla ditta subappaltatrice il POS di cui al Decreto Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

7. Dare atto che:  

 come da dichiarazione acquista agli atti, a firma del Sig. Franco Santo nella qualità di 

Legale rappresentante della I.CO.SER. srl, della insussistenza di forme di controllo e 

di collegamento a norma dell'articolo 2359 del codice civile tra l’appaltatore e il sub-

appaltatore.  

 L'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di 

ulteriore subappalto; 

8.  Richiamare la responsabilità solidale dell’impresa appaltatrice I.CO.SER. s.r.l. e 

dell’impresa subappaltatrice Sabatino Luciano, ai fini della buona esecuzione delle opere. 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

10. di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

11. La presente determinazione: 

a) è esecutiva; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


b) ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012, verrà trasmessa al centro informatico per la 

pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l'assolvimento 

online di tale obbligo, che costituisce condizione legale di efficacia del 

provvedimento; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 

 

 

 


